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Ranta-Meyer, Tuire. (2025). Niin 
nuori, niin palava. Erkki Melarti-
nin elämä, työ ja musiikki [Sibelius 
-Akatemian julkaisuja 32]. Taideyli-
opisto. 787 sivua.

M etropolian yliopettaja, FT, 
dosentti Tuire Ranta-Meyer 

julkaisi syyskuussa 2025 säveltäjä 
Erkki Melartinista 787 sivun laajui-
sen elämäkerran, joka on laatuaan 
ensimmäinen  kokonaiselämäkerta 
Helsingin  musiikkiopiston (Sibeli-
us-Akatemian)  rehtorista, säveltä-
jästä ja taidemaalari Erkki Melar-
tinista. Näin Ranta-Meyer saattoi 
voitokkaaseen päätökseen vuosi-
kymmenien pitkäjänteisen, inten-
siivisen  työn. Sitten Erik Tawasts-
tjernan (1965–1988) laajan Jean 
Sibeliuksen kokonaiselämäkerran 

ei tämän tasoista elämäkertaa ole 
tullut sen enempää ammattimuu-
sikoiden kuin klassisen musiikin 
harrastajien luettavaksi. Kysymyk-
sessä on suurtapaus suomalaisen 
musiikin historian tutkimuksessa.

Tutkimus täyttää tieteelliset, elä-
mäkertatutkimuksen kaikki kri-
teerit. Mutta tämän lisäksi sen 
etuna on luistava, jopa herkullinen 
ja tyyliltään tavattoman kaunis 
kirjallinen saavutus!  Voisi ennak-
koon ajatella, että lähes 800-sivui-
nen ammatillinen tutkimus olisi 
kuiva, jopa pitkäpiimäinen, mutta 
näin todellakaan ei ole asian laita. 
Musiikin lisäksi kysymyksessä on 
kirjallinen nautinto. Muuten sel-
viäminen läpi käsillä olevasta lähes 
suunnattomasta sivumäärästä kä-
visi liian uuvuttavaksi. Voin siis 
hyvällä omallatunnolla suositella 
Melartinin elämäkertaa kaikkien 
suomalaisen taidemusiikin histo-
riasta kiinnostuneiden luettavaksi. 

Kirjan alaotsikko kertoo katta-
vasti tutkimusaiheen: ”Erkki  Me-
lartinin elämä, työ ja musiikki”.  
Uskaltaisin korostaa lisäksi, että 
tutkimus kertoo tavattoman tär-
keän kappaleen suomalaisen tai-
demusiikin, erityisesti sinfonia-
musiikin, synnystä ja historiasta. 
Tämän  kulttuurihistorian  lisäk-
si lukijan silmiin avautuu  taitei-
lijan, luovan yksilön ja äärimmäi-
sen herkän ja ristiriitaisen ihmisen 

tragedia. Luovuus, ennen muuta 
säveltäminen – mutta myös mitä 
monipuolisin taiteen ja kulttuurin 
harrastaminen – pitivät hauraalta 
ja hennolta vaikuttavan taiteilijan 
kasassa.  Siihen nähden on Melar-
tinin tuotanto monipuolisuudes-
saan  aivan hämmästyttävän laaja 
ja korkeatasoinen.

Arvoituksellinen 
Melartin – Sibeliuksen 
varjossako?

Vuonna 1996 ilmestyi Otavan kus-
tantamana Einar Englundin muis-
telmateos I skuggan av Sibelius. Jo 
seuraavana vuonna ilmestyi teok-
sen suomennos Sibeliuksen var-
jossa.  Kirjailija torjui kustantajan 
yritykset nimenmuutosta, koska 
Otava-kustannustalossa koettiin 
kirjan otsikko lähtökohtaisesti ne-
gatiivisena. Muutokseen säveltä-
jä ei ollut halukas ja niin nimi jäi 
alkuperäiseksi.

Voisiko sama arvio koskea myös 
Melartinia? Kieltämättä Sibeliuk-
sen ”varjo” on mahtava koko suo-
malaisessa taidemusiikissa. Si-
belius syntyi 8.12.1865 ja hänen 
nuorempi kollegansa Melartin 
noin vuosikymmenen myöhem-
min 7.2.1875.  Ikäeroa oli loppu-
jen lopuksi vain kymmenkunta 
vuotta. Sibeliuksen ”varjo” on niin 
suunnaton, että helposti Melarti-
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nin ajattelee kuuluneen kokonaan 
toiseen säveltäjäpolveen.  Näin ei 
kuitenkaan ole: nuorempi kollega 
seurasi paljolti vanhemman Mes-
tarin jalanjälkiä. Melartinin sävel-
täjänprofiili on suuressa määrin 
Sibeliuksen kaltainen. Hänen tuo-
tannossaan aivan keskeisinä ovat 
sinfoniat, joita ”Suuri mestari” sä-
velsi seitsemän. Tiettävästi kah-
deksas oli tekeillä, mutta se jäi kes-
ken ja sen säveltäjä tuhosi.

Tyylillisesti  molempien säveltä-
jien suurimmat teokset ovat saman 
aikakauden tuotteita.  Kokonais-
kuvan luominen Melartinin sinfo-
nioista on kautta aikojen ollut vai-
keaa, minun ikäluokalleni (s. 1947) 
aikanaan lähes mahdotonta. Me-
lartinin kuuden sinfonian sarjas-
ta ei olen ollut mahdollista luoda 
ehyttä kokonaiskuvaan ennen kuin 
viime vuosina cd-levytysten ilmes-
tyttyä. Mitään Melartinin sinfonia-
perinteen kokonaisesittelyä ei ole 
ollut toisen maailmansodan jäl-
keen olemassa – ja kaikki aikalaiset 
ovat jo aikaa sitten kuolleet. Aika-
laisista ei kasvanut mitään ”Melar-
tin-kapellimestareita”. Melartinin 
sinfoniat yksinkertaisesti vähitel-
len katosivat ohjelmistosta. Vasta 
Kai Maasalon ansiokkaista tutki-
muksista Suomalaisia sävellyksiä 
II. Melartinista Kilpiseen (1969) 
saattoi ”tavallinen” musiikin har-
rastaja ja konsertissa kävijä saada 
jonkinlaista kokonaiskuvaa Melar-
tinin tuotannosta ja nimenomaan 
sinfoniasarjasta.   

Melartinin nimi tunnettiin ja 
hänen ansionsa säveltäjänä tun-
nustettiin, mutta hänet tunnettiin 
laajemmin vain pienimuotoisten 
teosten viehättävänä säveltäjä-
nä.  Kukapa ei tuntisi ”Prinsessa 
Ruususen” Juhlamarssia, suosit-
tua häämarssia, joitakin osia  ba-
letista ”Sininen lintu” tai monia 
silloiseen kansakoulun musiikin-
opetukseen kuuluvia viehättäviä 
lauluja. Melartin leimattiin helpos-

ti pienimuotoisten teosten, ”ko-
tien säveltäjäksi”. ”Painavinta” osaa 
merkitsivät yksinlaulut esimerkik-
si Leinon ja Koskenniemen runoi-
hin ja pianomusiikki. Kuitenkin 
Melartinin tuotannon painopiste 
on suurisuuntaisissa teoksissa, ja 
hänen tavoitteenaan oli jopa kah-
deksan, ehkä jopa kymmenen sin-
fonian, sarja. Säveltäjän terveyden 
lopullinen pettämin katkaisi tämän 
kunnianhimoisen tavoitteen.

Mihin Melartin 
”hävisi”?

Ranta-Meyerin laajasta elämäker-
rasta ilmenee kuva Melartinista 
muun muassa säveltäjänä, taide-
maalarina, ja aforistikkona, jolla 
oli valtava kulttuurin tuntemus. 
Melartin ei todellakaan keskittynyt 
”vain” musiikkiin, säveltämiseen, 
vaan hänen kiinnostuksensa koh-
teina olivat eri taiteen lajien lisäksi 
filosofia ja kokonainen  uskonto-
jen kirjo. Tuntui, että hänen tie-
donjanonsa oli nuoresta vanhak-
si saakka sammumaton.  Melartin 
piti taidenäyttelyitä ja kirjoitti ai-
nakin yhden useille kielille kään-
netyn aforismikokoelman ”Minä 
uskon”. Hän oli arvostettu ja ra-
kastettu opettaja ja erinomainen 
kapellimestari.

Melartinilla oli Ranta-Maye-
rin kirjasta päätellen erittäin laaja 
ystävä- ja tuttavapiiri sekä koti-
maassa että myös ulkomailla. Yh-
teydenpitoa helpotti Melartinin 
monipuolinen kielitaito. Silti sä-
veltäjä tunsi itsensä jo nuorena ja 
vanhemmiten yhä enemmän yksi-
näiseksi. Hän tunsi jopa ”kosmista 
yksinäisyyttä”. Tilannetta ei tuona 
aikana helpottanut hänen seksu-
aalinen suuntauksensa. Elämäker-
rasta sain sen kuvan, että ei vain 
lähipiiri vaan ”kaikki” tiesivät sä-
veltäjän taipumuksista. On muis-
tettava, että käsiteltävänä aikana 
1875–1937 homoseksuaalisuus oli 

”rikollista”. Monet ihmissuhteet 
samaan sukupuoleen kuuluvien 
kanssa oli naamioitava ”ystävyy-
deksi” – jota ne monessa tapauk-
sessa varmaan olivatkin. On selvä, 
että tämä asiantila loi paineita ja 
kuluttavaakin lisäjännitettä muu-
tenkin herkän taiteilijan elämään. 

Vaikka tässä suhteessa eläm-
me aivan toista aikakautta, silti 
Ranta-Meyerin kirjan ilmestyttyä 
on sen yhteydessä tuotu esille tä-
mäkin puoli säveltäjän elämästä. 
Tutkija ja kirjailija on onnistunut 
käsittelemään vieläkin näköjään 
delikaattia asiaa  ilman sensaatio-
ta. Tähän problematiikkaan liittyy 
aivan ilmeisesti Melartinin hanke 
solmia avioliitto lahjakkaan lau-
lajan Marianne Mörnerin kans-
sa. Asiasta ei tullut mitään, koska 
tiettävästi  juuri Mörner vetäytyi 
suhteesta.

Kysymyksen homoseksuaalisuu-
desta voisi toki kokonaan ”unoh-
taa”, mutta asialla voi olla laajem-
pikin merkitys: voisiko säveltäjän 
seksuaalisuus olla ”avain” otsikossa 
esittämääni kysymykseen, ”mihin 
Melartin hävisi”?  Miksi Melartin 
”putosi” sinfoniarepertuaarista? 
Olihan hän Suomen oloissa mer-
kittävä sinfonikko – ei Sibeliuksen 
veroinen, mutta Melartinin mu-
siikkia oli esitetty Venäjällä, Skan-
dinaviassa ja Keski-Euroopassa, ja 
hänellä oli erittäin laajat amma-
tilliset yhteydet eurooppalaiseen 
musiikkielämään.

Estikö Sibeliuksen ylivertaisuus 
”toisen perinteen” syntymisen? 
Totta tietysti on, ettei Sibelius pois 
luettuna syntynyt suomalaisen sin-
foniamusiikin esitysperinnettä. 
Jossain määrin tätä ”noidankehää” 
oli murtanut Leevi Madetoja kol-
mella sinfoniallaan. Varhaisemmat 
sinfonikot, kuten Ernst Mielck, tai 
nuoremmat, kuten Ernest Pingoud  
ja Aarre Merikanto, eivät olleet 
hekään vakiinnuttaneet asemaan-
sa ohjelmistoissa. Yllättävää kyllä, 
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myös Melartinin kunnianhimoi-
nen viulukonsertto ei kuulunut 
suomalaisten viulistien kantaoh-
jelmistoon.  Suomalaista ooppe-
rakirjallisuutta nyt ei muutenkaan 
juuri esitetty – ”Pohjalaisia” lu-
kuun ottamatta, joten Melartinin 
”Ainon” putoaminen esityslavoilta 
ei ole ihme.

Kirjallisuus avuksi

Suomalaisen sinfoniamusiikin his-
torian talletukseen apua tuli on-
neksi kirjallisuudesta. Keskeisiä 
tiedonlähteitä ovat esimerkiksi 
Sulho Rannan aikoinaan toimit-
tamat tietokirjat, Einari Marvian 
(1965–1966) toimittama Suomen 
säveltäjiä I–II ja ennen muuta 
Maasalon (1964–1969) toimitta-
ma Suomalaisia sävellyksiä I–II. 

Myöhemmät Erkki Salmenhaa-
ran hakuteokset ovat  helpottaneet  
merkittävällä tavalla taustatiedon 
saantia. Melartinin osalta tunnet-
tuutta ovat kantaneet eteenpäin 
ennen muuta pienimuotoisemman 
musiikin esittäjät, laulajat ja pia-
nistit. Onneksi sitä kautta on saatu 
myös nykyaikaisia levytyksiä.

Lopuksi haluaisin esittää toi-
veen, että Ranta-Meyerin erin-
omainen elämäkertateos syn-
nyttäisi eräänlaisen ”Melartin 
renessanssin” , nimenomaan suu-
ren sinfoniasarjan, viulukonser-
ton, sinfonisten runoelmien, mik-
sei myös baletin ”Sinisen helmen” 
ja oopperan ”Ainon” muodossa.  
Suomalainen musiikkikulttuuri on 
vähintään sen ”velkaa” merkittä-
välle säveltäjälle, taiteilijalle, opet-
tajalle ja organisaattorille! n
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